
1) Bonaccini Stefano Presidente

2) Schlein Elena Ethel Vicepresidente

3) Calvano Paolo Assessore

4) Colla Vincenzo Assessore

5) Corsini Andrea Assessore

6) Donini Raffaele Assessore

7) Felicori Mauro Assessore

8) Lori Barbara Assessore

9) Mammi Alessio Assessore

10) Priolo Irene Assessore

11) Salomoni Paola Assessore

Delibera Num. 13 del 10/01/2022

Questo lunedì 10 del mese di gennaio

dell' anno 2022 video conferenza

FUNZIONE DEI TAMPONI ANTIGENICI RAPIDI ESEGUITI IN FARMACIA
NELL'AMBITO DELLA GESTIONE DELLE QUARANTENE E DEGLI
ISOLAMENTI PER COVID-19

Oggetto:

GIUNTA REGIONALE

si è riunita in

la Giunta regionale con l'intervento dei Signori:

Corsini Andrea

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

Seduta Num. 1

Struttura proponente:

GPG/2022/11 del 05/01/2022Proposta:

SERVIZIO ASSISTENZA TERRITORIALE
DIREZIONE GENERALE CURA DELLA PERSONA, SALUTE E WELFARE

Assessorato proponente: ASSESSORE ALLE POLITICHE PER LA SALUTE

Funge da Segretario l'Assessore:

Iter di approvazione previsto: Delibera ordinaria

Responsabile del procedimento: Fabia Franchi

pagina 1 di 12



LA GIUNTA DELLA REGIONE EMILIA ROMAGNA

Preso atto:

 del decreto-legge n. 221 del 24/12/2021 in tema di “Proroga
dello stato di emergenza nazionale e ulteriori misure per il
contenimento della diffusione dell'epidemia da COVID-19”;

 del decreto-legge n. 229 del 30/12/2021 in tema di “Misure
urgenti per il contenimento della diffusione dell'epidemia da
COVID-19  e  disposizioni  in  materia  di  sorveglianza
sanitaria”;

 del  decreto-legge  n.  1  del  7/01/2022  avente  ad  oggetto
“Misure  urgenti  per  fronteggiare  l'emergenza  COVID-19,  in
particolare  nei  luoghi  di  lavoro,  nelle  scuole  e  negli
istituti della formazione superiore”;

 della  Circolare  del  Ministero  della  Salute  prot.  0060136-
30/12/2021-DGPRE-DGPRE-P   avente  ad  oggetto  “Aggiornamento
sulle  misure  di  quarantena  e  isolamento  in  seguito  alla
diffusione a livello globale della nuova variante VOC SARS-
CoV-2 Omicron (B.1.1.529)”;

 della  nota  del  Commissario  straordinario  per  l’emergenza
pandemica prot.  CSEC19RM AECA3DA REG2022 0000421 08-01-2022
avente ad oggetto “Effettuazione gratuita di test antigenici
rapidi  per  la  rilevazione  di  antigene  SARS-CoV-2  a  favore
degli  alunni  delle  scuole  secondarie  di  primo  e  secondo
grado”;

Richiamate le proprie deliberazioni:

 n. 464 del 6/4/2021 avente in oggetto “Modifiche all'Accordo
tra la Regione Emilia-Romagna e le Associazioni di categoria
delle  Farmacie  convenzionate  per  effettuare  test  rapidi
nasali per la rilevazione dell'antigene del Coronavirus di
cui alla deliberazione di Giunta regionale n. 1840/2020 e
successive  variazioni  apportate  con  le  deliberazioni  di
Giunta n. 1940/2020 e n. 118/2021”;

 n.  779  del  24/5/2021  avente  in  oggetto  “Modifiche  alle
deliberazioni di Giunta regionale 475/2020 e 464/2021 in tema
di  esecuzione  di  tamponi  antigenici  per  la  ricerca  del
coronavirus e disposizioni in tema di rilascio di digital
green  certificate  con  il  supporto  delle  Farmacie
convenzionate  della  regione.  Adeguamento  termine  di
conservazione  dei  campioni  positivi  di  cui  alla
determinazione della Direttrice generale cura della persona,
salute e welfare 19468/2020”;

Testo dell'atto

pagina 2 di 12



 n.  1378  del  6/9/2021  avente  in  oggetto  “Modifiche  alle
deliberazioni di Giunta Regionale n. 779/2021 e n. 1024/2021
in tema di esecuzione di tamponi antigenici rapidi per la
ricerca  del  coronavirus  a  carico  del  Servizio  Sanitario
Regionale presso le Farmacie convenzionate della regione”;

 n. 2288 del 27/12/ 2021 avente ad oggetto “Proroga al 31
marzo  2022  della  validità  dell'Intesa  sottoscritta  tra  la
Regione  Emilia-Romagna  e  le  Associazioni  delle  farmacie
convenzionate  in  tema  farmacia  dei  servizi  di  cui  alle
deliberazioni  di  Giunta  regionale  329/2019  e  1024/2021.
Revisione  della  DGR  1378/2021  in  tema  di  esecuzione  di
tamponi antigenici rapidi per la ricerca del coronavirus a
carico del Servizio sanitario regionale presso le farmacie
convenzionate della regione”;

Tenuto  conto  della  Nota  assunta  dalla  Direttrice  Generale
della  Direzione  Cura  della  Persona,  Salute  e  Welfare  Prot.
07.01.2022.0007095.U avente ad oggetto ”Casistiche per le quali
possono  essere  eseguiti  tamponi  antigenici  rapidi  nasali  in
farmacia convenzionata”, emersa dalla condivisione tra i Direttori
dei  Servizi  della  medesima  Direzione  e  le  Associazioni  di
categoria delle farmacie convenzionate;  

Ritenuto  di  recepire,  in  Allegato  1  al  presente  atto,  le
specifiche  relative  alle  casistiche  di  esecuzione  dei  tamponi
antigenici  in  farmacia,  contenute  nella  Nota  regionale  sopra
citata;

Ritenuto altresì necessario: 

 definire  che  sono  posti  a  carico  del  Servizio  sanitario
regionale i tamponi antigenici rapidi nasali eseguiti presso
le  farmacie  convenzionate  della  regione  a  persone  con
assistenza sanitaria nella Regione Emilia-Romagna, ricompresi
nelle seguenti casistiche:

1. test  antigenico  rapido  nasale  eseguito  a  persona
asintomatica, in quarantena, che abbia avuto un contatto
stretto con un caso di COVID-19 e che sia in possesso del
documento/notifica di apertura della quarantena;

2. test  eseguito  a  persona  asintomatica  che  sia  risultata
positiva al test, ai fini della chiusura dell’isolamento,
in  possesso  di  documento/notifica  di  apertura
dell’isolamento o, nelle more della disponibilità di detto
documento,  in  grado  di  rilasciare  autodichiarazione,
tramite  dichiarazione  sostitutiva  di
certificazioni/dell’atto  di  notorietà,  in  merito  alle
specifiche condizioni di avvio di isolamento;

pagina 3 di 12



 confermare, in riferimento all’art. 5, del D.L. 1/2022 sopra
citato,  che  sono  eseguiti  a  carico  della  Struttura
commissariale  per  l’emergenza  pandemica  i  tamponi  eseguiti
presso le farmacie convenzionate della regione a studenti con
assistenza  sanitaria  nella  Regione  Emilia-Romagna,
asintomatici, frequentanti le scuole secondarie di primo e
secondo grado nella cui classe si sia verificato un caso di
COVID-19, su prescrizione elettronica del medico di medicina
generale o del pediatra di libera scelta;

 apportare  modifiche  al  documento  “Misure  di  sicurezza  per
effettuare in farmacia test rapidi nasali per la rilevazione
dell'antigene  del  coronavirus”,  posto  in  Allegato  2  al
protocollo  d’Intesa  di  cui  alla  propria  deliberazione  n.
464/2021, specificando la possibilità di eseguire in farmacia
i test antigenici anche nei confronti di persone che abbiano
avuto  nei  10  giorni  antecedenti  all’esecuzione  del  test
contatti  stretti  con  soggetti  positivi  al  Covid-19,  e  che
comunque siano asintomatiche da almeno tre giorni;

Visti:

- la L.R. 26 novembre 2001 n. 43 “Testo unico in materia di
organizzazione e di rapporto di lavoro nella Regione Emilia-
Romagna” e ss.mm.ii.;

- il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte
delle pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii.;

Richiamate le proprie deliberazioni: 

- n. 2416 del 29 dicembre 2008 recante “Indirizzi in ordine
alle relazioni organizzative e funzionali tra le strutture e
sull’esercizio  delle  funzioni  dirigenziali.  Adempimenti
conseguenti  alla  delibera  999/2008.  Adeguamento  e
aggiornamento della delibera 450/2007” e ss.mm.ii.;

- n.  468  del 10 aprile 2017 “Il sistema dei controlli nella
Regione Emilia-Romagna”, e le circolari del Capo di Gabinetto
del Presidente della Giunta regionale PG/2017/0660476 del 13
ottobre 2017 e PG/2017/0779385 del 21 dicembre 2017 relative
ad indicazioni procedurali per rendere operativo il sistema
dei  controlli  interni,  predisposte  in  attuazione  della
propria deliberazione n. 468/2017;

- n. 2013/2020 avente ad oggetto “Indirizzi organizzativi per
il consolidamento della capacità amministrativa dell’Ente per
il conseguimento degli obiettivi del programma di mandato per
far fronte alla programmazione comunitaria 2021/2027 e primo
adeguamento  delle  strutture  regionali  conseguenti  alla
soppressione dell’IBACN”;

pagina 4 di 12



- n. 2018 del 28 dicembre 2020 “Affidamento degli incarichi di
Direttore generale della Giunta regionale, ai sensi dell'art.
43 della L.R. 43/2001 e ss.mm.ii”;

- n. 111 del 28 gennaio 2021 ad oggetto: “Approvazione Piano
Triennale  di  prevenzione  della  corruzione  e  della
trasparenza. Anni 2021-2023”;

- n. 771 del 24 maggio 2021 avente ad oggetto: “Rafforzamento 
delle capacità amministrative dell'Ente. Secondo adeguamento 
degli assetti organizzativi e Linee di Indirizzo 2021”;

Richiamata infine la  determinazione dirigenziale n. 20202
del 13/11/2020 recante “Conferimento di incarico di Responsabile
del  Servizio  Assistenza  territoriale  della  Direzione  Generale
cura della persona, salute e welfare”;

Dato  atto  che  il  responsabile  del  procedimento,  nel
sottoscrivere il parere di legittimità, attesta di non trovarsi in
situazione di conflitto, anche potenziale, di interessi;

Dato atto dei pareri allegati; 

Su proposta dell’Assessore alle Politiche per la Salute;

A voti unanimi e palesi

DELIBERA

per  tutto  quanto  esposto  in  narrativa,  che  qui  si  intende
integralmente richiamato:

1. di recepire il Documento avente ad oggetto “Casistiche per le
quali possono essere eseguiti tamponi antigenici rapidi nasali in
farmacia convenzionata e specifiche tecniche”, posto in Allegato 1
quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di definire che sono posti a carico del Servizio sanitario
regionale i tamponi antigenici rapidi nasali eseguiti presso le
farmacie  convenzionate  della  regione  a  persone  con  assistenza
sanitaria  nella  regione  Emilia-Romagna,  ricompresi  nei  seguenti
casi:

 test  antigenico  rapido  nasale  eseguito  a  persona
asintomatica,  in  quarantena,  che  abbia  avuto  un  contatto
stretto con un caso di COVID-19 e che sia in possesso del
documento/notifica di apertura della quarantena;

 test  eseguito  a  persona  asintomatica  che  sia  risultata
positiva al test, ai fini della chiusura dell’isolamento, in
possesso di documento/notifica di apertura dell’isolamento o,
nelle  more  della  disponibilità  di  detto  documento,  che
rilascia autodichiarazione, tramite dichiarazione sostitutiva

pagina 5 di 12



di  certificazioni/dell’atto  di  notorietà,  in  merito  alle
specifiche condizioni di avvio di isolamento;

3.  di  confermare,  in  riferimento  all’art.  5,  del  D.L.  1/2022
citato in premessa, che sono eseguiti a carico della Struttura
commissariale per l’emergenza pandemica i tamponi eseguiti presso
le farmacie convenzionate della regione a studenti con assistenza
sanitaria nella regione Emilia-Romagna, asintomatici, frequentanti
le scuole secondarie di primo e secondo grado nella cui classe si
sia verificato un caso di COVID-19, su prescrizione elettronica
del medico di medicina generale o del pediatra di libera scelta;

4. di sostituire il secondo capoverso del paragrafo “Cittadino”,
del documento “Misure di sicurezza per effettuare in farmacia test
rapidi nasali per la rilevazione dell'antigene del coronavirus”,
posto in Allegato 2 al protocollo d’Intesa di cui alla propria
deliberazione n. 464/2021, con la seguente parte:  “può eseguire
il test antigenico rapido nasale in farmacia anche un cittadino
che abbia avuto nei 10 giorni antecedenti all’esecuzione del test
contatti stretti con soggetti positivi al COVID-19, e che comunque
siano asintomatico da almeno tre giorni; 

5. di dare mandato alla Direzione Generale Cura della Persona,
Salute  e  Welfare  di  aggiornare  le  indicazioni  relative  alle
condizioni di erogabilità e di esecuzione dei test antigenici in
farmacia a seguito di modifiche della normativa nazionale nonché
di adottare ogni altro adempimento conseguente;

6.  di  pubblicare  la  presente  deliberazione  nel  Bollettino
Ufficiale della Regione Emilia-Romagna Telematico;

7. che, per quanto previsto in materia di pubblicità, trasparenza
e  diffusione  di  informazioni,  si  provvederà  ai  sensi  delle
disposizioni  normative  e  amministrative  richiamate  in  parte
narrativa.

pagina 6 di 12



Allegato 1 

CASISTICHE PER LE QUALI POSSONO ESSERE ESEGUITI TAMPONI ANTIGENICI
RAPIDI NASALI IN FARMACIA CONVENZIONATA E SPECIFICHE TECNICHE

Possono  eseguire  il  test  antigenico  rapido  nasale  in  farmacia  convenzionata
unicamente le persone senza sintomi di COVID-19. 
In caso di positività rilevata con un self-test antigenico rapido nasale il cittadino  non
potrà  recarsi  in  farmacia,  ma rivolgersi  al  proprio  medico  curante  per  valutare  la
presenza di sintomi e la conseguente procedura da attivare.

A. Test eseguito in ambito di   screening  
1. ESITO NEGATIVO. In caso di esito negativo non si applica alcuna restrizione e

non è  necessario  registrarne l’esito  sul  Portale  Farmacie;  il  dato  può essere
registrato sul Sistema Tessera Sanitaria ai fini del Green pass.

2. ESITO  POSITIVO.  Il  risultato  deve  essere  registrato  sul  Portale  Farmacie.
L’AUSL apre il  caso con la presa in carico da parte del Dipartimenti di Sanità
Pubblica tramite verifiche rispetto allo stato vaccinale o alla pregressa malattia
da COVID-19, ai fini dell’applicazione delle misure di prevenzione della diffusione
del contagio.
La farmacia potrà già prenotare un appuntamento per l’esecuzione del test di
chiusura  del  provvedimento  di  isolamento  di  cui  al  successivo  punto  C,
interpellando1 il  cittadino  rispetto  alla  situazione vaccinale  utile  a  valutare  se
l’isolamento sarà di 7 giorni (dose booster o ciclo vaccinale primario eseguito da
meno di 120 giorni o guarigione da meno di 120 giorni) o di 10 giorni (negli altri
casi: persone non vaccinate; vaccinate con due dosi da più di 120 giorni; che non
hanno completato il ciclo vaccinale primario o hanno completato il ciclo vaccinale
primario da meno di 14 giorni; guarite da COVID-19 da più di 120 giorni); detto
test  potrà essere eseguito in farmacia unicamente se la persona non avrà mai
manifestato  sintomi  o  non  manifesta  sintomi  da  almeno  tre  giorni;  in  caso
contrario l’appuntamento dovrà essere disdetto dal cittadino.

1 Il  farmacista  potrà accertare il  ciclo vaccinale  tramite  esibizione da  parte  del  cittadino  del  green  pass  o del
certificato vaccinale.

Allegato parte integrante - 1

pagina 7 di 12



B. Test eseguito a p  ersona asintomatica, in quarantena,   che abbia avuto un contatto  
stretto  2   con un caso di COVID-19  

Il cittadino deve presentare al farmacista il documento (certificato) cartaceo o in
formato digitale di apertura della quarantena.

 Tampone di chiusura dei 5 giorni di quarantena nelle persone che sono vaccinate
con almeno due dosi da più di 4 mesi; 

 tampone di chiusura dei 10 giorni di quarantena nelle persone non vaccinate o
che non hanno completato il ciclo vaccinale primario o hanno completato il ciclo
vaccinale primario da meno di 14 giorni.

Si precisa che per le persone asintomatiche che hanno eseguito la dose booster
o hanno completato il ciclo vaccinale primario o sono guarite da COVID-19, in
entrambi questi ultimi casi da meno di 4 mesi,  non è prevista l’esecuzione del
tampone al termine del periodo di 5 giorni di auto-sorveglianza (automonitoraggio
quotidiano della temperatura e di eventuali sintomi sospetti).

1. ESITO NEGATIVO. In caso di quarantena, la registrazione dell’esito negativo del
test sul Portale Farmacie determina, direttamente, la cessazione del regime di
quarantena, come previsto dal DL 229/21; non è pertanto necessaria un’ulteriore
certificazione da parte dell’AUSL; è sufficiente che la farmacia stampi al cittadino
il risultato del test.

2. ESITO POSITIVO. In caso di esito positivo la farmacia potrà già provvedere a
prendere appuntamento per l’esecuzione del test di chiusura di cui al successivo
punto C; detto test potrà essere eseguito unicamente se la persona non avrà mai
manifestato  sintomi  o  non  manifesta  sintomi  da  almeno  tre  giorni;  in  caso
contrario l’appuntamento dovrà essere disdetto dal cittadino.

Si precisa che:
▪ i  cittadini  sintomatici dovranno  contattare  il  proprio  MMG  e  non  potranno

recarsi in farmacia durante la presenza dei sintomi per eseguire tamponi; in tal
caso i tamponi – qualora necessari – saranno eseguiti presso le AUSL.

  

2 Contatto stretto: persona che vive nella stessa casa di un caso COVID-19; che ha avuto un contatto fisico diretto con un caso 
COVID-19 (per esempio la stretta di mano); che ha avuto un contatto diretto non protetto con le secrezioni di un caso COVID19 
(ad esempio toccare a mani nude fazzoletti di carta usati); che ha avuto un contatto diretto (faccia a faccia) con un caso COVID-
19, a distanza minore di 2 metri e di almeno 15 minuti; che si è trovata in un ambiente chiuso (ad esempio aula, sala riunioni, sala
d'attesa dell'ospedale) con un caso COVID-19 in assenza di DPI idonei; operatore sanitario o altra persona che fornisce assistenza
diretta ad un caso COVID-19 oppure personale di laboratorio addetto alla manipolazione di campioni di un caso COVID-19 
senza l’impiego dei DPI raccomandati o mediante l’utilizzo di DPI non idonei; persona che ha viaggiato seduta in treno, aereo o 
qualsiasi altro mezzo di trasporto entro due posti in qualsiasi direzione rispetto a un caso COVID-19; compagni di viaggio e il 
personale addetto alla sezione dell’aereo/treno dove il caso indice era seduto.

pagina 8 di 12



C. Test eseguito a p  ersona asintomatica   che sia risultata positiva al test, ai fini della  
chiusura dell’isolamento     

Il cittadino deve presentare al farmacista il documento (certificato) cartaceo o in
formato digitale  di  apertura dell’isolamento o,  nelle  more della  disponibilità  di
detto documento, rilasciare autodichiarazione, tramite dichiarazione sostitutiva di
certificazioni/dell’atto di notorietà, in merito alle specifiche condizioni di avvio di
isolamento.

● Tampone di chiusura dopo 7 giorni di isolamento qualora la persona sia stata
vaccinata con dose booster o abbia completato il ciclo vaccinale primario o sia
guarite da COVID-19, in entrambi questi ultimi casi da meno di 4 mesi; 

● tampone di chiusura dopo 10 giorni di isolamento negli altri casi (persone non
vaccinate;  vaccinate  con  due  dosi  da  più  di  120  giorni;  che  non  hanno
completato  il  ciclo  vaccinale  primario  o  hanno  completato  il  ciclo  vaccinale
primario da meno di 14 giorni; guarite da COVID-19 da più di 120 giorni).

Qualora  il  test  risulti  negativo,  verrà  rilasciato  al  cittadino  -  in  modalità
automatica, entro 24 ore, da parte dell’AUSL, fatta salva la fase di primo avvio
che  potrebbe  richiedere  tempistiche  maggiori  -  il  certificato  di  chiusura
dell’isolamento,  che comporterà la  riattivazione del  Green pass.   In  attesa di
ricevere  il  certificato  di  chiusura  dell’isolamento  da  parte  del  Dipartimento  di
Sanità Pubblica, il risultato del test eseguito in farmacia può essere esibito dal
cittadino in occasione di eventuali controlli. 

In caso di esito positivo può essere prenotato un ulteriore tampone a 7 giorni dal
primo tampone di chiusura eseguito. Le positività persistenti rilevate con questo
secondo  tampone  non  richiedono  ulteriori  test  in  quanto  la  chiusura
dell’isolamento è prevista comunque a 21 giorni. Eventuali ulteriori tamponi, oltre
ai due eseguiti con le tempistiche sopra descritte, saranno a carico del cittadino.

D.  Studenti – asintomatici -  delle scuole secondarie di primo e secondo grado
nella cui classe si sia verificato un caso COVID-19, su richiesta elettronica del MMG o
PLS:

● primo test nel momento in cui viene rilevata la presenza di un positivo.
In caso di esito positivo al test si rinvia al precedente punto C.

pagina 9 di 12



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Fabia Franchi, Responsabile del SERVIZIO ASSISTENZA TERRITORIALE esprime, ai
sensi dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n. 43/2001 e della deliberazione della Giunta
Regionale n. 2416/2008 e s.m.i., parere di regolarità amministrativa di legittimità in relazione
all'atto con numero di proposta GPG/2022/11

IN FEDE

Fabia Franchi

Allegato parere di regolarità amministrativa di Legittimità

pagina 10 di 12



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Kyriakoula Petropulacos, Direttore generale della DIREZIONE GENERALE CURA DELLA
PERSONA, SALUTE E WELFARE esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n.
43/2001 e della deliberazione della Giunta Regionale n. 2416/2008 e s.m.i., parere di
regolarità amministrativa di merito in relazione all'atto con numero di proposta GPG/2022/11

IN FEDE

Kyriakoula Petropulacos

Allegato parere di regolarità amministrativa di Merito

pagina 11 di 12



OMISSIS

---------------------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------

Corsini Andrea

Servizi Affari della Presidenza

Firmato digitalmente dal Dirigente Incaricato Andrea Orlando

L'assessore Segretario

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Delibera Num. 13 del 10/01/2022

Seduta Num. 1

pagina 12 di 12


